Pot. o pura contemplatio tum contingit pri-  
mo, cum mens dono intellectus illustrata, in in-  
tellicibiliis formis & speciebus à phantasmatis  
bus deportatis simplici & pura intelligentia DE-  
UM intuatur. Quid vero sit pura & simplex in-  
telligentia, optimè docet lib. 1. de cont. cap. 1. in-  
quiens: Simplex intelligentia rite dicitur, quando  
ab alijs rationis discursu contemplatur; pura &  
quando sine imaginatione intervenerit, sive omnino  
excludatur imaginationis operatio, sive ita sit exigua  
& imperceptibilia, ut serè dicopos non esse imagi-  
num intervenerit. Unde divus Bonaventura 3. tri-  
ner. dist. 4. art. 4. dixi: Contemplator es, si in te est u-  
niformis fixio intelligentia pura, & ab omnibus omni-  
no denudata, & conformis affectio volitiva potentia  
per omnia, in nullo impedita, in uno fontali principio  
celestium gaudiorum, quod est DEV Striūs & unus.  
Hac ille.

Quibus subscrifit Bernardus super Cant. serm.  
53. Translatis, inquit, carni obiectamenta, per-  
fec-

fecisti & superasti te; sed nondum elongasti, nisi & irruentia undique phantasmata corpore armis summittitum transvolare mentis puritate praealeas. Quare contemplatio à Mysticis simplex veritatis intuitus appellatur; quia in simplici & pura intelligentia eam consistere docent, quam ipsi simplicem mentis oculum appellant, quia nullis est commixta corporum imaginibus; aliquando vero silentium spirituale, quia in ea phantasmata silent; immo & aliquando omnis notitia, quae de DEO est in particulari, absorbetur, tantumque remanet qua-  
dam notitia DEI generalis & confusa.

Interdum autem fit haec contemplatio sublimior, prius a que divinior, per species à DEO immisias, & radios intellectuales ab intellectus dono promanantes; & tunc perfectior est contemplatio, quia non loquimur per intellectualem illuminationem, sed eam per spiritualis speciei infusionem, ut super iovi Capite plenus adoravimus. Immitis autem DEUS non raro eum in hoc primo gradu mētibus defacatis similes imagines & intelligibiles species, in quibus divina arca & sublimius speculari licet. Hujusmodi imagines sunt, quomodo DEUS sit summa maiestas, veritas, bonitas, sapientia, misericordia; quomodo sit trinus & unus. De his vero intellectibus imaginibus graphicè disserit Henricus Harphius lib. 2. *Myst. Theolog. part. 4. cap. 64. & 65.*

Prioris huius gradus contemplatio contingere etiam solet, cum ad DEUM in caligine contemplandum a dono intellectus elevatur. Est enim (ut scribit S. Thomas plurimis in locis, superiori cap. à nobis allatis) propriū doni intellectus, DEUM per viam remotionis seu negationis contemplari; & hoc est ingredi divinam caliginem, de qualcu[m]entis infra tractabimus. Est autem hic primus mysticae Theologiae gradus, in quo sensibilia omnia, immo & aliquando intelligibilia, quae positiua sunt, removentur, ut ad puram & tranquillam DEI in caligine contemplationem assurgamus. Unde hic primus contemplationis gradus duplice gaudet specie: alterā, qua veritatem in intellectibus formis aliquando etiam à DEO immisias, simplici & pura intelligentia cōtūetur; alterā vero, qua DEUM in renebris sive caligine contemplatur: quae ideo pura contemplatio dicitur, vel quia est omnino deportata à phantasmatis, vel falso quia phantasma in ipsa taliter silent, ut vis percipi possint.

Hanc contemplandi speciem non obscurè significavit Job cap. 4. *Stetit quidam, inquit, ejus non agnoscebam vultum, imago coram oculis meis, quasi dicat, Semper eam DEUM mihi presentem, sed eis vultum non agnoscebam, id est, spectacum ejus perfectiones & quidditatem non intuebar, sed tantum cognitione confusa & generali illum agnoscebam.*

Hac quoque DEI contemplatio, in fibro aurea tenuis, in quo Dominus visus est ELIAE Prophetae, 3. Reg. 19. designatur. Unde Gregorius 5. Moral. cap. 26. inquit: *Sed spiritu communionis & igni non inesse Dominus dicitur, esse verū in fibro aurea tenuis non negatur; quia nimis tunc mens, cum in contemplatione sublimata suspenditur, quidquid perfectè perspicere valet, DEUS non est. Cūm verū subtile aliquid conspicit, hoc est, quod de incomprehensibili substantia aeternitatis audit. Quasi enim fibrum aurea tenuis percipimus, cum saporem incircumscribere veritatis contemplatione subita subtiliter degustamus. Tunc ergo verum est, quod de DEO cognoscimus, cum plene nos aliquid de illo cognoscere non posse sentimus.*

Hujus etiam contemplationis meminit idem Ianuarius Gregorius in I. Reg. cap. 20. dicitur: *Quidquid enim de omnipotenti DEO humana mens potest cogitare, DEVS non est; sed dum cogit and oculis & transcendit, dum quidquid potest intima lucis, quidquid interne suavitatis & dulcedatis, quidquid spiritus delectationis tibi fingere, minus illa esse creditur. Ad quamdam lucem tamē pervertit, quem non est DEVS, sed quam inhabitat DEI S. Et quia tunc Elegit anima mirabiliter insinuat, mirabiliter reflectit, inessibiliter delectatione fructus cogitare compellit quodam inessibilis lux, dulcedo & delectatio fit quae ipse fit, si tam immensa lux est illa quam inhabitat, & non est ipse. Haec tenet Gregorius.*

De hac etiam pura & quietia contemplatione pulchre sanctus Augustinus in Psalm. 94. quam S. Aug. etiam ait: *enim exoptans dicebat: Quiescat in te, summa DEVS, cor meum; cor meum eniat, est mare magnum. Domini tuneris fluitibus. Tu qui imperasti ventum & mari, & facta es tranquillitas magna, veni, & ingredere sub pacem per fluctus cordis mei, ut tranquilla & serena fiant omnia mea, quatenus te unicum bonum meum amplectar, sine tumultuantum cogitationum caca edage. Consurgat, Domine, mens mea sub umbra alarum tuarum ab astibus cogitationum huius facultatis, ut in refrigerio temperamento absconsa, letabunda canter & dicat, In pace inidiopsum, dormiam & resquescam.*

In hoc denum contemplationis thalamo non solum sponsa dulciter quietit, sed etiam præ admiratione obstopecit, delectatur & silent. Letati sunt, inquit Psalmus Prophetæ, id est, via contemplativi magna fervunt perfusi letitiae, quia sicut in contemplatione streri possunt aquae phantasmata, non in cursione. Letati sunt, quia fibribus sensibus internis & exterioris, anima cum similitudine, ut loquitur Jeremi. cap. 3. *præstolatur salutare DEI: nam, ut inquit Bernardus, præstolari tu pulchri expectare est, gustare & videre quoniam suavis est Dominus. Letati sunt, quia tunc dum mens tacer, ve, da divina mens percipit, iuxta illud Psalmi 44. audi filii Hebrei legunt, Tibi filiet laus in Sion, hoc est, in contemplationis quiete, quae per S. Bonifacium interpretatur, silendo ponit quād loquendo, supram & altissimas DEO offervimus laudes.*

Ac demum magnopere dum silentem habent, quia tunc perfectissime DEUM laudant, quando præ admiratione inspectæ magnitudinis, faciendo se ad divinas laudes de promendas impares faciunt. Te, inquit David Psalm. 64. *debet hymnus in Sion, ubi Hebrei legunt, Tibi filiet laus in Sion, hoc est, in contemplationis quiete, quae per S. Bonifacium interpretatur, silendo ponit quād loquendo, supram & altissimas DEO offervimus laudes.*

Unde S. Basilius serm. de Nativit. Domini, *Nativitas, inquit, Christi, ac Deitatis ipsius propria, lenitudo colatur, & fide veneratur. Et ferme in hoc proposito o. S. Ambrosius 1. de fine ad Gratianum cap. 5. *Impossibile, inquit, est generationis scire secundum: mens deficit, vox silent. Bernardus Serm. 13. ad Sororem. & Hugo de claustro anima libro 4. cap. 36. illa verba Apocalypsi 8. Factum est silentium in celo, quia dimidia hora, de hac pura & tranquilla contemplatione recte declarant; quem etiam locum D. Gregorius 30. Moral. c. 12. in eodem exponit sensu, dicens: Caelum Ecclesia vocatur Eleborum, que ad aeterna sublevatur, dum per elevationem contemplationis ascendiit, surgentes ab infinita cogitatione tumultus premunt, atque intrare deo quoddam silentium facit. Quodquidem silentium contemplationis, quia in hac vita non potest esse perfectum, factum dimidia hora dicitur. Nolenti quippe animo, dum cogitationum tumultuosi se strepitus ingerunt, etiam sublimibus intendentem, rursum ac respiciunt corda terrena, oculum violenter trahunt; unde scriptum est:**

Corpus  
deprimi  
tancon-  
fedim  
negque  
Hac Gi

Sect  
Sect  
don &  
plam-  
ne. Di  
excell-  
divina  
grada  
perte  
exalti  
nyma  
video  
acces  
verb  
dens  
in S.  
ejus,  
2.2.8  
inqui  
la, le  
tare  
D  
In opo à  
Princ  
superiori  
fusio  
difficili  
qui  
gen  
tut:  
cel  
na  
vol  
mc  
cu  
ga  
q  
at  
it  
b  
q  
c  
f  
e  
Alia dif-  
ferenzi-

Universitäts-  
Bibliothek  
Paderborn

Corpus quod corruptitur, aggravat animam, & deprimit: tertia inhabitaio tensum multa cogitatem. Bene ergo salutum hoc silentium non integrum, sed dimidia hora describitur; quia hic contemplatio nequam perficitur, quamvis ardenter inchoetur. Hac Gregorius,

## TERTIÆ HIERARCHIÆ

## GRADVS SECUNDVS.

## CAPUT IV.

Contemplatio DEI in caligine.

Secundus &  
multi  
excellen-  
tior gra-  
duis.

**S**ECUNDUS gradus, ac precedenti multo nobilior, est, in quo DEUM inueniunt ac contemplantur, quasi in tenebris & in obscurissima caligine. Dicitur autem, teste Dionysio Ep. 5 ad Dorotham caligo, quia est inaccessibile lumen, in quo habuare DEVIS dicitur, invisibilis quidem existens propter excedentem claritatem, & in accessibili propter excessum super subtilitatis lumen effusione. Ita Dionysius. Quare haec contemplatio nihil aliud esse vident, quam defixus mens in immensam & inaccessibilem DEI lucem in intelligere oculum reverberant, & sua immensitate leipsum abconditum. De hac caligine se penitus in mentio fit in S. Scriptura; David psalm 17. Caligo sub pedibus eius. Et 96 Posuit tenebras latitudinem suam. Et psal. 22. Nubes & caligo in circuitu eius. Quare Salomon inquit 3. Reg. 8. Dominus dixit, ut habitaret in nebula, seu in aliis legendis, Dominus pollicitus est, ut habaret in caligine.

Dicit vero hic secundus gradus a precedenti. Primo, per maiorem approximationem ad divinam unionem. Nam in primo gradu mens, pacatis passionibus,phantasmibus quasi confopinis, tranquille ac puer DEUM, huc confusus ac turbatus generali incomprehensibilitatis ratione, concurrit. In secundo vero sentitur caligo illa sine inaccessibili DEI lumen, quo non solum mens illuminatur perfectius quam in primo, sed etiam quasi solaribus radiis vicinior, fervet ardenter. In primo gradu, amoris vulnera anima faciuntur; in secundo ligatur, & praे amoris magnitudine ita laquet, ut nihil possit ei laus facere, præter unionem quam ardenter concupit cum dilecto; ad ipsum anhelat, in ipsum suspirat, explo inardescit, ac in ipso solo desiderat requiesceat. Et ut sapienter scribit Richardus de grad. viol. char. Quidquid agat, quidquid sit, inutile imò intollerabile videtur, nisi in rem desiderii sui sinum concurrat atque conducatur. Cum frui potest eo quod diligit, omnia parcer habere se credit. Sine illo barrent omnia, forderent universa. Si enim eo frui non possit, corpore deficit, & corde tabescit: consilium non recipit, rationis non acquiscit, nullam omnino consilationem admittit. In hoc autem gradu mens turbida, & amoris numerate languida, sicut non potest alia meditari, sic nec potest aliena operari. Et in fine: Sit & bibit, bibendo tamen sicut suam non existimat, sed quod amplius bibit, et amplius sit.

Alia dif-  
ferentia:  
In quo à  
superiori  
differat;

Praeterea in secundo gradu, amoris impetu anima sapè extra se rupit, incipiunt, videat incomparabiles dilecti divitiae, multaque ei per DEI revelationem manifestantur. Sed nec eis contenta, iterum majori imperio & fervore unionem dilecti, omnia illa transcendentis, ardenter concupit, quia in primo gradu minimè solent conungere. Ideoque iste secundus gradus est proxi-

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

ma ad beatissimam illam cum DEO conjunctio- nem dispositio, quam nos fruivimus & felicissi- mam unionem cum Mythis appellamus.

Differunt denique quam plurimum hi duo con- templationis gradus: quia sicut stella differt à stel- la in claritate, ita in divinis istis tenebris sive cali- gine sunt etiam varii perfectionis gradus; & tene- bræ majores differunt à tenebris minoribus, sive ur lumen maior à minori: & sicut, teste Salomon Prover. b. 4. Istorum semper a quasi lux splendens pro- cedit & crescit usque ad perfectam diem, ita quoque contemplativorum tenebrae & caligo usque ad perfectam noctem & caliginem mirabiliter crescunt & intendantur. Et hoc forsitan voluit significare David, cum dixit Psalm. 138. Sicut tenebre eius ita & lumen eius, id est, Sicut in lumine sunt perfectionis gradus, ita & in tenebris divinis jure des- bent constituti.